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Det er rigtigt, som hr. Keld Albrechtsen var 
inde på, at der i Estland og Letland er problemer 
i forhold til den russisktalende befolkning. Men 
jeg må gøre opmærksom på, at den internatio- 
nale indsats for at løse de problemer er ganske 
betydelig. Europarådet har været behjælpelig 
med at skrive og har godkendt den grundlig- 
gende borgerskabslovgivning, som nu gælder i 
de to lande. OSCE har missioner i både Estland 
og Letland, som netop påser, hvorledes disse 
russisktalende grupper bliver behandlet, og lan- 
dene gør sig store anstrengelser for at søge at 
løse disse problemer. Det vil jeg gerne slå fast, 
og jeg ser meget nødig, at der bliver skabt det 
indtryk her fra det danske Folketings talerstol, 
at Estland og Letland ikke gør et stort arbejde 
for at forsøge at løse disse problemer. 

Jeg vil sådan lidt stilfærdigt sige til hr. Keld 
Albrechtsen, at han skal passe på, at han ikke 
kommer til at lyde som de gammelrussiske 
nationalister, når de udtaler sig om forholdene i 
de baltiske lande. Det vil være aldeles urimeligt, 
og denne lille advarsel finder jeg desværre er på 
sin plads efter debatten i dag. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg takker naturligvis ministeren for hans 
omsorg, men vores omsorg må nu først og 
fremmest være rettet mod det problem, der er. 

Jeg vil godt spørge ministeren, om det ikke 
rent faktisk er rigtigt, at det går fortvivlende 
langsomt med processen med at tildele statsbor- 
gerskab til mindretallenes medlemmer. Proble- 
met er, at når man ikke har et statsborgerskab, 
kan man ikke få plads på arbejdsmarkedet osv. 
Derfor har disse mindretal altså meget dårlige 
vilkår. 

Når jeg tager problemet op, vil det naturligvis 
kunne misbruges af gammelkommunister i 
Moskva, det er jeg godt klar over. Men hvis vi 
ikke tog problemet op og bare lod stå til, ville 
disse gammelkommunister for alvor kunne bru- 
ge og misbruge -  og det vil de givetvis gøre -  
denne problemstilling. Det er derfor, jeg er 
meget optaget af at få den løst. 

Jeg er glad for, at ministeren også er optaget 
af det. Ministeren skal være helt klar over, at det 
er vi også opmærksomme på i Enhedslisten, og 
vi er enige om, at problemet skal løses. 

(Kort bemærkning). 
Ove Fich (S): 
I forlængelse af hr. Keld Albrechtsens korte 
bemærkning vil jeg gerne komme med en kort 
bemærkning til udenrigsministeren. Er det ikke 
korrekt, når jeg for nylig har læst, at de russiske 
mindretal i Estland og Letland i virkeligheden 
behandles væsentlig bedre, end mange mindre- 
tal behandles i Vesteuropa? Er det faktisk ikke 
sådan, at omgangsformerne er rimelig afslappe- 
de i det daglige, og at man ikke har de fænome- 
ner med grov diskrimination, som vi desværre 
har i Vesteuropa, og som somme tider fører til 
vold? Det er i hvert fald, hvad jeg har læst, og 
jeg vil gerne have, at udenrigsministeren 
bekræfter, at man faktisk er på rette vej i de bal- 
tiske lande, for så vidt angår de russiske min- 
dretal. 

(Kort bemærkning). 
Jens Hald Madsen (V): 
Jeg vil gerne takke både miljøministeren og 
udenrigsministeren for svarene. Jeg synes, at 
det, som miljøministeren redegjorde for, er 
meget fint, og der er ingen tvivl om, at det er en 
utrolig god indsats, der bliver gjort. Jeg synes 
også, det var godt, at miljøministeren kom ind 
på, at fælles koordination aldrig må gå ud over, 
at vi skal være fleksible, for man skal mange 
gange kunne reagere hurtigt. 

Men det får mig til at spørge både miljømini- 
steren og udenrigsministeren, om man, når man 
arbejder inden for forskellige faglige områder 
og på trods af, at der skal være fleksibilitet, kun- 
ne forestille sig en styrkelse af den fælles koor- 
dination, f.eks. ved at have en eller anden form 
for sekretariat. Her tænker jeg på, om man kun- 
ne forestille sig, at de tiltag, der bliver taget, bli- 
ver koordineret bedre internt i regeringen, end 
de gør nu. Det kunne jeg godt tænke mig at høre 
noget om, for det, som jeg synes er problemet, 
er, at der er en stor bredde, og hvis vi ikke får 
denne koordination, er det svært at kontrollere 
for de folkevalgte. 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Først til hr. Keld Albrechtsen og hr. Ove Fich om 
de baltiske spørgsmål. Vi er da klar over i rege- 
ringen, at der er problemer her. Vi støtter så 
meget, vi kan, at disse problemer afhjælpes, og 
forsøger at give konstruktive bidrag til, at pro- 
blemerne kan løses. Jeg glæder mig over, at det 
også er det, der er hr. Keld Albrechtsens ærinde. 

Til hr. Jens Hald Madsen vil jeg gerne sige, at 
koordineringen først og fremmest foregår ved 


